populo congiariū: et militibus sextecū milies. Ab  
antonino item pio impatore optimo scribit spartianus:  
Congiariū et populo et militibus de proprio datū: et item  
alias eundem Antoninū dedisse populo congiariū et mi-  
litibus donatiū addidisse. Vniq; et olei tritici penu-  
riam per erarij sui damna gratis populo dando seda-  
uisse. Marcū antoninū philosophū impatorē pariter  
scribit Julius capitolinus filio ante tempus consule fa-  
cto dedisse populo congiariū quod et iterato uxore ei-  
dem filio data et tertio item post triūphum simul  
tū filio de marcomannis actū dederit. Quī et cōmodū  
impator in pretexta puerili congiariū dedisse a lam-  
pridio refertur: quod postea impator denarios singu-  
lis septingenos uitenos fuerit impertitus scribit eti-  
am capitolinus heliū pertinacem impatorē Congia-  
riū dedisse populo centenos denarios: promississeq;  
pretorianis duodena milliū: sed dedisse sena Seuerus  
autē afer princeps bonus et si congiariū p̄to prius nō  
dederit quā ad bellum parthicū esset profecturus:  
rei frumentarie curā habuit diligentissimā ita ut  
post datū abunde semper in uita frumētū: uita quoq;  
excedens canonē amorū septē reliquerit: adeo ut  
uiginti quūq; modiorū millia singulis diebus expendi  
possent Alexandrū etiā seuerū scribit spartianus: tū  
esset impator optimus congiariū populo ter dedisse:  
donatiū militibus ter: et super congiarij pecunias  
carnē p̄to distribuisse. Qui et pauperes honoratos  
uuit: quos pauperes uere nō per luxuriam aut si-  
mulationē uidit. Quāta autē fuerit per impatorū  
liberalitatem p̄to romano rerū omnium abundātia:

131

facile intelliget et mirari poterit: qui flauij uopostij de aureliano principe gesta leget: ex quibus hec diximus excerptenda. Non pretereundum uidet: quod memoria tenet et publica et fides historica: Aurelianum eo tpe quo p. fiassebat: ad bellum orientale bilibres coronas p. p. misisse si uinceret: et tunc aureas plus speraret neque aurelianus aut posset dare aut uellet: coronas enim fecisse de panibus qui nunc siliginei uocantur: et singulas quibuscunque donasse: ita ut siligineum suum cotidie toto euo suo: et uniusquisque reciperet et posteris suis dimitteret. Nam idem aurelianus etiam portinam carnem populo romano distribuit: que hodie quoque diuiditur. Qui panibus urbis rome unciam de egyptio uectigali auxit: dicens neque enim p. p. romano dare: saturo potest quicquam esse letius. Statuerat uinum gratuitum p. p. romano dare: ut quemadmodum oleum: et pams et porcina gratuita preberentur. Sic etiam uinum daretur: quod perpetuum hac dispositione conceperat Etrurie per aureliam usque ad alpes maritimas ingentes agri sunt: hiique fertiles et siluosi. Statuerat igitur ad mensuram locorum in cultorum qui tamen uellent gratis dare: conuenire atque illuc familias captiuas constituere. Vitibus montes consecrere: atque exinde uinum dare: ut nihil reddituum fisco acciperet. Hic quoque impator congiarium p. p. ter dedit: et in sex m. p. sui annis populo romano tunicas albas manicas ex uniuersis prouincijs: et lineas afras atque egyptias puras donauit. Tacitum uero scribit idem flauius uopostus possessiones quas in mauritania habuerit factis testis capitolij deputasse: Argentum uero mensale ministerijs conuinciorum

que in templis fierent dedicasse Quid autē sibi uellit sar-  
ta terra festus sic edocet sarre ponebant prompte:  
ob quā causam opera publica que locant<sup>r</sup> ut integra pre-  
stent<sup>r</sup>: sarra terra locant<sup>r</sup>: et em sarre est integrū  
facere Nec solū largitione donatione et uaria liberali-  
tate populū romanū consulares triūphalesq; uiri et  
postea principes benelectū opulentūq; reddere adnixi  
sunt. Sed ab usure et fauoris uoragine defenderunt  
Idq; ut melius ostendam<sup>r</sup> uocabula ipā p̄mū diffiniem<sup>r</sup>  
fenus inquit nomus a fetura dictū: q; pariat aliā ex  
se pecuniā et infra Usuram facere mutua pecuniā  
simere ex eo dictū est: q; initio qui mutuabant<sup>r</sup> ab alijs  
nō ut domū ferrent: sed ut alijs soluerent: uel ut  
uerterent creditore Quāta autē fuerit cura patrib;  
crescente re publica pauperes ab usure damnis tuta-  
ri luuius multis ostendit in locis nam quōto G licini-  
us et l sextius tribuni plebis legē tulerunt de cre-  
alieno: ut de ducto et de capite quod usuris pername-  
ratum esset: Id quod super esset termino equis portio-  
nibus solueret<sup>r</sup> et in septimo T maulio torquato bis  
g plantio consulibus semiunciarū fautum exuntia-  
tio fenus factū et in pensiones equas triennij ita ut  
quarta pars esset solutio eris alieni: infraq; iudicia po-  
puli eo anno in feneratoris fuere quibus ab edilibus  
data dies est ligari noxi desuerunt: ab umius fenera-  
toris libidinem consules tulerūt ad p̄tm: nequis nisi  
qui noxium meruisset donec penā lucret in compedi-  
bus aut ī neruo teneret<sup>r</sup>: pecunie debite bona debi-  
toris nō corpus obnoxium esset. Ita soluti nerui.  
Cautūq; in posterū ne neceremur et xxiii Marcus

portius cato pretor siliam obtinebat sanctus et hmo  
 tens. asperior tamen in fenore coheredo habitus fupari  
 q; ex m sula feneratoris et sumptus quos in cultu pre  
 toru sotu facere soliti erat circuncisi aut sublatis et  
 xxxviii civitas fenore laborabat et cu multis fenerali  
 bus legibus constructa auaritia esset. uia fraudis imi  
 ta erat: ut in sotios qui no tenerent<sup>o</sup> his legibus noia  
 transcriberet: tribuni plebis ex aucte patru plebem ro  
 garunt: que sruut: ut cu sotus et nomie latino credere  
 pecunie sus idem quod cu ciuibus romanis esset et in  
 fra iudicia in feneratoris eo anno multa sunt facta.  
 de multa damnatoru quadrige in aurate i capitolio.  
 et in cella iouis sup fastigiu edicule duodecim dupia  
 i aurata Sed M cato de re rustica expressus imit  
 quato romani odio usuram per sequa sunt Maiores mi  
 hoc habuerunt et ita in legibus posuerunt. firem dupli  
 tedamari: feneratorum quadrupli. Cicero que quid in  
 usuris etas sua seruauerit sic ostendit Ad actiuu scribes  
 Salimmi cu usuram facere uellent no poterat: q lex gabi  
 ma uetabat: tum bruti familiares freti gratia bruti da  
 re pollicent: si sibi senatus cosulto caueret: fit gratia  
 bruti senatus consultu. ut ne uesalamis: neue quere  
 dedisset fraudi esset: pecunia numerarunt et infra.  
 Nam aut bono nomie centesimis contentus erat: aut no  
 bono quaternas cetesimas sperabat Ut soluerent cente  
 simam sexenni tu renouatione singloru amoru ar  
 staphus quaternas postulabat. metuu si impetrasset ne  
 tu ipse me amare desinere impatoru uero pimus alex  
 ander seuerus manica gemitus christiana et uir op  
 timus Usuras feneratoru contraxit ad trientis pensione

etiam pauperibus consulens Senatores si fenerarent: poste-  
a tamen iussit ut semisses acciperent Maior etiam predicta.  
fuit senatus in primis caritas atque liberalitas: tum per ualerium  
publicola et patribus et G. marcius rutilius e plebe confidens:  
quod lucretius in septimo tradit: Solutionem alieni eris in pu-  
blicam curam uerteret. Quibus enim uiri creati quas mensa-  
rios ab dispensatione pecunie appellari rem difficilissima  
tractatu et plerumque parti utriusque: semper certe alteri gra-  
uem: tum alia moderatione: tum impendio magis publico  
quam iactura sustinuerunt Multa et magna superius a nobis  
scripta sunt administratione rei publicae ostendentibus: ex qui-  
bus romana res a parua opibusque tenui in amplitudinem  
peruenit admiranda: sed una nobis est reliqua ipsius  
administrationis pars: quam summos ac sapientissimos uiros  
existimasse uidemus: praeteris ipsam auerisse et conseruasse  
se rem publicam: que quidem pars licet multiplex uocabulis  
et partium distinctionibus uideatur: duorum ad summam tantum  
uerberum appellatione continetur: integritate scilicet mo-  
destia et frugalitate: que etiam similia tum ostenderimus:  
facile apparebit: nec communitatem orbi terrarum ciuitatem:  
nec armorum uim maximam inde comparatam: nec alios  
administrande in his foris que rei mores: sine predictis  
tantum aut constituere aut conseruare impium potuisse:  
qui hanc assertionem nostram id tertium argumentum probabit:  
quod simul cum ipsis sancte uiuendi artibus labi ac rueri  
ac perire tanquam iniri romana res cepit Marcus tunc apud  
salustium trispum: nolite inquit existimare maiores  
nostros armis rem publicam ex parua magnam fecisse: si ita est  
multo puererrima nos haberemus: quippe fortiorum atque  
cruentum: praeterea armorum et equorum maior copia nobis quam

illis est: sed alia fuerunt que illos viros magnos fecerunt  
 que nobis nulla sunt: domi industria: foris iustum in-  
 perium: animus in consulendo liber: neque libidini neque deli-  
 cito obnoxius pro his nos habemus luxuriam atque aua-  
 ritiam publice exestatem: domi opulentiam: laudamus diui-  
 tias: sequimur in certam inter bonos et malos distri-  
 men nullum: omnia uirtutis premia ambitus possidet  
 Id autem quam uere rati uir doctissimus et eque sanctus  
 dixerit: ex liuo aliisque magne auctoritatis uatibus  
 liber particulariter ostendere: publicum ualerium refert  
 in seruido liuus post liberatam patriam et consulatus  
 quatuor morientem gloria ingenti: totius familiaribus  
 adeo exiguis fuissent funeri sumptus decesset: de publico  
 quod fuit elatus: et pariter menemum agrippam plebis  
 tum primum consiliatorem: quod sumptus funeri decesset elatum  
 a plebe sextantibus in capita collatis et intertio habet  
 liuus ualerium publicolam consulem in recuperatione ca-  
 pitoli occisum: in eiusque domum plebem quadrantes ut fu-  
 nere ampliore efferret iactasse: quo in libro l quin-  
 tum circumscriptum quatuor iugera agri cadente contra no-  
 ualia que prata quinta fuerunt dictatorem fuisse creatum  
 refert: qui dictator l tarquinium dixerit mortem equitum  
 stipendia pedibus propter paupertatem tuam facientem: et Gaium  
 fabricium refert aulus gelius magnam uim pecunie offe-  
 rentibus summitibus respondisse: dum omnibus membris  
 corpus consisteret atque imperare posset: nunquam quit  
 quam de futurum propterea pecuniam non accipere qua  
 non indigeret Unde est quod liuus in xiiii scribit eun-  
 dem fabricium per cornelium rufinum consulare senatu